Vulvam quippe sanctæ Ecclesiæ Dominus claudit, quia summo ejus judicio repulum Iudæorum populum in Redemptoris nostri fide generare non potuit. Quam nimirum ejus æmula afflixit, quia contra eam synagoga minis, atque exprobrationibus sævit. Sed ei, quam nec minæ, neque contumeliæ fregerant, etiam tormento pœnas inferebat. Bene itaque eam non solum affligere, sed vehementer angere perhibetur: quia repulla Iudæa, contra electam Ecclesiam cum terrore minarum, movit, & plagis cædit. Unde & de persequente tunc Saulo, in Apostolorum actibus dicitur: *Saulus adhuc spirans minarum, & cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, & perivit ab eo epistolas in Damascum, ut si quos inveniret hujus via viros, vivos perduceret in Hierusalem.* Qui enim minas, & cædes spirabat, nimirum eam, quam non bene æmulabatur, Ecclesiam non solum affligebat, sed etiam angebat. Nam ejus æmulum se fuisse fatetur, dicens: *Audistis enim aliquando conversationem meam in Iudæismo, quomodo supra modum persequeretur Ecclesiam Dei, & expugnabam illam, & proficiebam in Iudæismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens patrum meorum traditionum.* Et quia in tantæ damnationis profundum Iudæa cecidit, ut inde lætetur, quod æterna Dei animadversione projicitur, subjunctum est: [*In tantum, ut exprobraret ei, quod Dominus concludisset vulvam ejus.*] Adhuc quippe pro magno habebat, quod converti ad fidem non prævalebit. Quasi ergo magnitudinem cæcitatæ ejus, Propheta admirans, ait: Tanta caligine erroris deprimitur, ut inde bonis insultet, quod ipsa bona fieri ultra non potest. Cui profectò percitum quia sancta Ecclesia condoluit, sequitur:

Porro Anna flebat.

Nam & doloris sui lamenta protulit, dicens: *Tristitia est mihi magna, & continuus dolor cordis meo: optabam quidem & ipse anathema fieri pro fratribus meis à Christo, qui sunt cognati mei secundum carnem.* Et quia de eorum conversione gaudium non recepit, subditur:

Et cibum non capiebat.

Cibum denique caperet, si de Iudæa integra conversione lætitiæ refectionem habuisset. Quæ ergo fleuit, cibum non accepit, quia quæ de percunte Iudæa doluit, de ejus salute gaudium non

recepit. Sed cibis lætitiæ, qui de Judæorum conversione non datur sanctæ Ecclesiæ, per sponsi cohortationem porrigitur. Nam verba prædicationis ejus, et si auditores non recipiant reprobi, non tamen vacant à mercede retributionis. Omnipotens enim Deus, & hoc remunerat, quod sine reproborum profectu reprobis impenditur, & quod electis prædicatoribus adversitatis ingerunt, per libram æqui examinis in lucro eis pensat retributionis. Unde aptè subinfertur: